Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 012/2021
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 010/2022

DIA 18/04/2022
Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois
(18/04/2022), ás dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua
Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território do Iguaçú,
sob a Presidência do vereador senhor "CARLOS ALBERTO
MACHADO", reuniram-se os Excelentíssimos Senhores(a)
Vereadores(a) para a realização desta Sessão Ordinária. Registre-se a
presença dos seguintes vereadores: 1 – ADEMILSON MORAES, 2 –
CELSO AZEVEDO, 3 – DARCI MASSUQUETO, 4 - CARLOS
ALBERTO MACHADO, 5 – HALISSON ZANOTELLI GALVAN, 6 –
ANTÔNIO JOEL DEMETRIO, 7 - IVALDONIR LUIZ PANATTO, 8 –
JOVANILDO VIOLA, 9 – RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS, 10 –
TARSO CAMPIGOTTO, 11 - NEY BECKER, 12 – VALEIDE
TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI e 13 - VALMIR BARBOSA
TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de vereadores,
invocando a Proteção Divina, o senhor Presidente, declarou aberta a
presente sessão, convidando a todos para em pé rezarem a oração
universal do Pai Nosso. Na seqüência o senhor Presidente, solicitou do
vereador "DARCI MASSUQUETO", titular da primeira secretaria que
anuncie as matérias constante do PEQUENO EXPEDIENTE: iniciando
pelas ATA Nº. 010/2022, da Sessão Ordinária nº. 009/2022 do dia
11/04/2022 e ATA Nº. 011/2022, da Sessão Solene nº. 001/2022 do dia
13/04/202, (Art. 124 do RI), não havendo ressalvas foram elas
"APROVADAS", publique-se e arquive-se. Em seguida dando
continuidade na sessão foi lido e deu entrada o seguinte: P.L N.º.
005/2022, autoria: Vereador Ney Becker e demais, súmula: Declara e
reconhece como entidade de utilidade pública municipal a
“ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL
NOVA ESPERANÇA”, baixe-se à Comissão de Constituição e Justiça -
CCJ e Educação, Saúde e Assistência Social – CESAS. Na
continuidade foram lidas as INDICAÇOES NºS. 134 A 144/2022, oficie-
se conforme o solicitado. A seguir foram lidos os OFÍCIOS EXPEDIDOS:
OF. N.º. 019/2022, autoria: Poder Legislativo, sumula: Enviado ao Poder
Executivo, as INDICAÇÕES Nº 128 A 133/2022. OF. N.º. 020/2022,
autoria: Poder Legislativo, sumula: Enviado ao Poder Executivo, para
providências, “APROVADO”, o: PL nº 004/2022, autoria: Poder
Executivo, sumula: INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, arquive-se. Nada mais a se tratar,

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

passou-se aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE: Nada havendo
passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de SEGUNDA E
ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo, passou-se às
matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo
passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS, usaram da palavra vários
vereadores, os quais teceram comentários diversos. Nada mais a se
tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão e
marca a próxima sessão ordinária para dia 25 de abril, neste mesmo
local, as 19h00. O senhor Presidente comunica a todos que esta Casa,
fará expediente até quarta-feira, dia 20, devido o feriado do dia 21,
Tiradentes, e que a pauta da próxima sessão, fecha no dia 25, ás
11h30. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche, lavrei a presente
Ata, a qual vai assinada pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores
presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1º. Secretário: DARCI MASSUQUETO

2º. Secretário: IVALDONIR LUIZ PANATTO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  CELSO AZEVEDO

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALEIDE T. SCARPARI LASCOSKI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br